



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2019 - 1827
Ref. Chell/Tasme
Dato: 11.05.2023

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Danish Crown A/S, Blans
Virksomhedens adresse	Langbro 7, 6400 Sønderborg
CVR nummer	26121264
Virksomhedstype	6.4a Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	22. marts 2023 kl 10
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn, anmeldt tilsyn
Varsling af tilsynet	22. februar 2023
Deltagere fra virksomheden	Musse Rasmussen (EHS supervisor, eksterne miljøforhold) og Martin Bo Nielsen (maskinchef)
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Christina Ellegaard og Tanja Smetana
Tilsynet omfattede	All forhold på virksomheden, der har betydning for det eksterne miljø.
Materiale udleveret	Besøgsrapport fra eftersyn af kedelanlægget november 2022.



Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn. Vilkårsnumre henviser til revurderet miljøgodkendelse af 15. januar 2020.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
29-04-2020	Indskærpelse	Vilkår G1, oplag og håndtering af biprodukter er ikke sket ihht vilkåret. Indskærpelse efterkommet.
29-04-2020	Indskærpelse	Overtrædelse af § 71 i miljøbeskyttelsesloven vedr. pligt til indberetning af væsentlig forurening.
29-04-2020	Indskærpelse	Vilkår E8, medarbejdere var ikke bekendt med procedurer for udledning af spildevand og håndtering af spild. Indskærpelsen er efterkommet.
29-04-2020	Indskærpelse	Vilkår E6, overløb fra overfladevandsbassinet i strid med vilkår. Indskærpelsen er efterkommet.
29-04-2020	Indskærpelse	Vilkår E5, sikkerhedsordninger for afledning af overfladevand ikke i overensstemmelse med vilkår. Indskærpelse er efterkommet.
29-04-2020	Indskærpelse	Vilkår E7, sikkerhedsordninger for afledning af overfladevand ikke i overensstemmelse med vilkår. Indskærpelse er efterkommet.
29-04-2020	Indskærpelse	Vilkår E2, afledning af overfladevand ikke i overensstemmelse med vilkår. Indskærpelsen er efterkommet.
18-05-2020	Påbud efter MBL, un §41 a eller b	Påbud om udarbejdelse af teknisk-økonomisk redegørelse for ændringer af afløbssystem for regnvand. Efterlevet og ændringer udført.
19-04-2023	Indskærpelse	Vilkår C7, manglende akkrediterede målinger af emission af forurenende stoffer til luft.

Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Spildevand	Egenkontrollen viser, at virksomheden overholder kravværdier for indholdet af forurenende stoffer i den direkte udledning af rensset spildevand til Allsund.
Luft	Egenkontrol er ikke gennemført, forholdet er indskærpet.

Jordforurening

Miljøstyrelsen har ført tilsyn med områder på virksomheden, hvor der kan ske spild, der potentielt kan føre til jord- og grundvandsforurening. Der er ført tilsyn i området, hvor der tankes dieseltrucks.

Virksomheden har den 9. februar 2023 fået miljøgodkendelse til installation af en overjordisk olietank med tilhørende rørføringer til kedelanlægget. På en del af rørføringsstrækningen løber rørene i en ingeniørgang, som er en nedgravet betonkanal, der

kan inspiceres gennem luger i gulvet i kedelbygningen. Ingeniørgangen blev inspiceret under tilsynet.

Der blev på tilsynet ikke fundet tegn på spild, der kunne føre til jord- og grundvandsforurening. Der blev på tilsynet konstateret, at belægninger var i god vedligeholdelsesstand.

Gennemgang af miljøforhold

Liste over gældende afgørelser:

- 15. januar 2020 revurderet miljøgodkendelse
- 26. februar 2021 miljøgodkendelse af ændringer i regnvandshåndtering
- 9. februar 2023 miljøgodkendelse til opstilling af olietanke og fyring med gasolie

Generelle forhold

Den nyopsatte olietank til gasoliefyring på kedelanlægget er endnu ikke taget i brug og forventes kun anvendt i nødstilfælde. Kedlerne kører på gas, som består af en blanding af naturgas og biogas, som modtages gennem naturgasnettet.

DC Blans er i dialog med Sønderborg Forsyning om at blive koblet på fjernvarmenettet. Der er udfordringer ift at kunne modtage tilstrækkeligt varmt vand til processen og at returvandet til nettet er for varmt. Det kan evt løses ved øget varmegenvinding på slagteriet.

Miljøstyrelsen orienterede om det igangværende BREF arbejde. BAT-konklusioner for slagterier forventes vedtaget med udgangen af 2023. Herefter skal alle slagteriernes miljøgodkendelser revurderes.

Indretning og drift

DC Blans orienterede om, at der pt slagtes i gennemsnit 50.000 grise om ugen. Derud over modtager slagteriet ca 20.000 delstykker af svin pr dag til røgning/forarbejdning/udbening. En mængde på 50.000 grise om ugen svarer til 2.600.000 grise om året. Miljøgodkendelsen tillader jf. vilkår B1 i miljøgodkendelse af 15. januar 2020 op til 3.250.000 slagtninger om året og 75.000 slagtninger pr. uge. Dermed er vilkåret overholdt.

Luftforurening

Ifølge virksomhedens revurderede miljøgodkendelse af 15. januar 2020 skal DC Blans hvert andet år dokumentere, at grænseværdierne for maksimalt tilladt emission af forurenende stoffer til luft er overholdt. Målingerne skal udføres akkrediteret. DC Blans oplyste, at der årligt udføres ikke-akkrediterede målinger, som viser, at grænseværdierne er overholdt. Forholdet er indskærpet.

Fra 1. januar 2025 skal målingerne gennemføres årligt jf. bekendtgørelsen om mellemstore fyringsanlæg¹.

¹ BEK nr. 1535 af 09/12/2019

Lugt

Der er ikke modtaget klager over lugt. Der blev ikke observeret væsentlig lugt fra slagteriet under tilsynet.

Spildevand

Virksomheden mangler at godkende enkelte spildevandsanalyser i PULS (er efterfølgende blevet gjort). Det blev aftalt, at virksomheden fremsender oplysninger om den direkte udledte spildevandsmængde for 2022 (er efterfølgende blevet gjort). Årsvandføringen indgår i den årlige NOVANA afrapportering.

Ifølge vilkår B10 i miljøgodkendelse af 15. januar 2020 skal virksomheden jævnligt og mindst en gang om måneden kontrollere vandet i inspektionsbrønden for omfangsdrænet ved fortanken for renseanlægget. DC Blans oplyste, at kontrollen indgår i skemaet for miljørundgange, hvor alle vilkår er lagt ind. Skemaet blev præsenteret på tilsynet. Kontrollen indgår ikke i et centralt ledelsessystem.

Ifølge vilkår E9 i miljøgodkendelse af 15. januar 2020 skal DC Blans have døgnovervågning på spildevandssystem. DC Blans beskrev døgnovervågningen, og hvordan der gives alarm via SMS til det relevante personale ved driftsproblemer. Systemet er for nyligt testet ifm problemer med installeringen af en ny skruepresse, som voldte problemer.

Ifølge vilkår E22 i miljøgodkendelse af 15. januar 2020 skal virksomheden føre journal over kontrol med det kontinuerte måleudstyr på renseanlægget. Det blev aftalt, at virksomheden eftersender journalen.

Miljøstyrelsen førte fysisk tilsyn med det nye system til afledning af regnvand inkl. regnvandsbassiner.

Ved det fysiske tilsyn på virksomheden kunne det konstateres, at portene ind til slambehandlingsområdet stod åbne. Der blev ikke observeret væsentlig lugt fra området, og de åbenstående porte er ikke i strid med nogen vilkår i virksomhedens miljøgodkendelser. Det kan ikke udelukkes, at der er risiko for lugtgener i varmt vejr, og Danish Crown ville undersøge om anlægget kunne ændres, så portene kan lukkes under påfyldning af slamcontainerne.

Støj

DC Blans har i 2020-2021 gennemført støjdæmpning af flere kilder. Sidste del af støjdæmpningsprojektet, etablering af støjvold, skulle iht mail fra Danish Crown blive gennemført i foråret 2022, hvorefter virksomheden vha. støjmålinger og –beregninger skulle dokumentere, at støjgrænser jf. vilkår F1 i den revurderede miljøgodkendelse af 15. januar 2020 er overholdt.

DC Blans oplyste, at målingerne er gennemført, og rapporten viser, at støjgrænserne er overholdt. Det blev aftalt, at DC Blans fremsender rapporten. Virksomheden vurderer, at støjen fra vaskepladsen i omgivelserne er blevet betydeligt reduceret som følge af den opsatte støjmur.

Virksomheden har haft problemer med, at effektiviteten af en støjdamper blev nedsat, fordi den fedtede til. Der er i dag fundet en løsning, som forhindrer tilfedtning af udstyret.

Affald

Ingen bemærkninger.

Overjordiske olietanke

Virksomheden har den 9. februar 2023 fået miljøgodkendelse til installering af olietank med tilhørende rørføringer til kedelanlægget. Olietanken er endnu ikke taget i brug.

Virksomheden har derud over en tank med diesellole til tankning af trucks.

Jord og grundvand

DC Blans har ingen vedligeholdelsesprocedurer for kloakker og belægninger med krav om tæthed. DC Blans foretager sammenligninger af mængder af oppumpet og udledt vand. Herved vil større brud på kloaksystemet blive opdaget. Der laves ikke systematisk inspektion af kloakker, det bliver gjort en gang imellem.

Miljøstyrelsen opfordrede til, at miljøledelsessystemet suppleres med en risikobaseret tilgang til kontrol af kloakker og tæthed af disse, således at der primært bruges ressourcer på de ledningsstræk, hvor enten den langvarige fysiske belastning af et areal, beskaffenheden af spildevandet eller alder eller beskaffenhed på rørene gør, at der er størst risiko for tæring eller brud.

Til- og frakørsel

Ingen bemærkninger.

Indberetning/rapportering/journalføring

Jf. vilkår I1 i miljøgodkendelse af 15. januar 2020 skal der føres journal over en række forhold.

Det blev aftalt, at DC Blans sender seneste rapport for eftersyn af luftreanseanlægget for røgeriet (jf. vilkår C3 i miljøgodkendelse af 15. januar 2020).

Journal for januar-marts 2023 over antallet af grisebiler, der ankommer på slagteriet inden kl. 6 blev fremvist på tilsynet. Der var i perioden ankommet op til 7 transporter.

Driftsforstyrrelser og uheld

Ingen bemærkninger.

Opsummering:

Tilsynet gav anledning til en indskærpelse af vilkår C7 i miljøgodkendelse af 15. januar 2020 vedr. manglende akkrediteret dokumentation for overholdelse af grænseværdier for emissioner af forurenende stoffer til luft.

På tilsynet aftales, at DC Blans:

- fremsender seneste støjrapport
- fremsender rapport for seneste eftersyn af røgeriets luftrenseanlæg
- fremsender journal over kontrol med det kontinuerte måleudstyr på renseanlægget
- undersøger muligheden for at ændre anlægget til påfyldning af slamcontainerne således, at portene kan lukkes under påfyldning.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.